
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

CONSIDERATO che il decreto di nomina del Direttore generale della Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica è in corso di registrazione alla Corte dei 

Conti; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla 

dispersione scolastica è impegnata da diversi anni in una fruttuosa collaborazione con il Senato della 

Repubblica e la Camera dei Deputati, attraverso la promozione di numerose iniziative didattiche rivolte alle 

scuole di ogni ordine e grado, nell’ambito dell’insegnamento dei princìpi della Carta costituzionale; 

CONSIDERATO che tutti i bandi e le informazioni per gli istituti scolastici sono agevolmente fruibili sulla 

piattaforma del Ministero www.cittadinanza-costituzione.it, e che è necessario procedere all’affidamento dei 

servizi digitali per la gestione della suddetta piattaforma didattica;  

CONSIDERATA la necessità di dare seguito alle suddette attività per il prossimo triennio, a partire dal 

corrente anno scolastico 2024/2025. 

VISTO l’art. 50 del d. Lgs. 36/2023, nuovo Codice degli Appalti, al c. 1, punto b), ove è previsto l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza la consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  
Pag. 2 di 3 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della 

legge 488/99, art. 26 comma 1; 

CONSIDERATO che il presente affidamento avrà una durata di tre annualità scolastiche (a.s. 2024/2025 – 

a.s. 2025/2026; a.s. 2026/2027) e che la spesa complessiva per il servizio in parola è stimata fino a un massimo 

di € 9.750,00 (novemilasettecentocinquanta/00), IVA esente;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva graverà sul capitolo 2331/6 dello stato di previsione di questo 

Ministero per gli EE.FF. 2025 – 2026 – 2027; 

CONSIDERATO che la procedura comporterà un impegno di spesa relativo ad un contratto di durata 

pluriennale, da sottoscrivere nel 2024, i cui pagamenti saranno effettuati in ciascun anno del rapporto 

contrattuale, a partire dal 2025, oltre il triennio in gestione; 

VISTA la richiesta di assenso preventivo prot. n. 2914 del 01/10/2024, inviata all’UCB per l’assunzione 

dell’impegno pluriennale relativo alla procedura di affidamento diretto in parola, a valere sul cap. 2331/6, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2 della legge 196/2009 e ss.mm.ii, come disposto dalla Circolare MEF – RGS n. 34 

del 2018; 

VISTO che l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento, è stato individuato l’operatore Civicamente S.r.l – Società 

Benefit (P.IVA 02096560202), con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10, di comprovata 

esperienza ed affidabilità nel settore di riferimento; 

DATO ATTO che nella procedura di affidamento viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la comprovata solidità 

e affidabilità dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento, nonché il 

valore economico dell’appalto; 

VISTO l’art. 58 del D.lgs. 36/2023, considerata la natura dei servizi richiesti, l’appalto non è suddivisibile in 

lotti; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  
Pag. 3 di 3 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

“Attività del RUP”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che, in applicazione del D.lgs. n. 33/20213, il presente atto è soggetto a pubblicazione sul 

sito istituzionale del Ministero, nella sezione Amministrazione trasparente; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 28, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui “Per la trasparenza dei 

contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, 

la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti, anche attraverso la 

piattaforma unica della trasparenza, e la periodica pubblicazione degli stessi in formato aperto. In particolare, 

sono pubblicati la struttura proponente, l’oggetto del bando, l’elenco degli operatori invitati a presentare 

offerte, l’aggiudicatario, l’importo di aggiudicazione, i tempi di completamento dei lavori, servizi o forniture 

e l’importo delle somme liquidate”; 
 

DETERMINA 

1. l’avvio della procedura di acquisizione dei servizi di gestione della piattaforma “Cittadinanza-

Costituzione.it”, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore 

Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 02096560202), con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), 

via Foscolo 10; 

2. l’importo complessivo stimato è pari ad € 9.750,00 (novemilasettecentocinquanta/00) IVA esente, a valere 

sul cap. 2331/6, per gli esercizi finanziari 2025 – 2026 – 2027; 

3. di nominare RUP della procedura il Dirigente dott. Luca Tucci, ai sensi dell’art. 15, comma 1, D.lgs. n. 

36/2023. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

          Carmela Palumbo  

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2024-10-04T15:49:53+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-10-07T09:15:54+0200
	protocollo




